
56 10

Jean Elsen veiling 156

ROYAUME SASSANIDE, Bahram II, dinar. D/  B. dr. à d., coiffé de 
la couronne ailée avec korymbos. Entre les bandelettes et la  
couronne, deux points placés verticalement. R/  Autel du feu 
entre deux gardiens, celui de g. coiffé de la couronne ailée avec 
korymbos, celui de d. coiffé d'une couronne tourelée. Göbl, 
I/1. Très rare. Superbe. Taxatie € 5.000,- opbrengst € 5.500,-

GAULE BELGIQUE, Incertaines de l'Est, El. statère, fin 2e- 
début 1er s. av. J.-C. Extrêmement rare. Très Beau. Taxatie  
€ 2.000,- opbrengst € 3.600,-

AUGUSTE, aureus, 11-10 av. J.-C., Lyon. D/  T. l. à d. R/  Apollon 
citharède deb. à d., ten. sa lyre et le plectrum. De part et 
d'autre, IMP-·XII. A l'ex., ACT. BMC, 481. Très rare. Très 
Beau. Taxatie € 4.000,- opbrengst € 11.000,-

GUERRE CIVILE, denier, 69-70, Germanie Inférieure. Ré-
volte de Julius Civilis et des Gaules. D/  T. masculine jeune, 
casquée à d. R/  Victoire deb. à d., clouant un casque sur un 
trophée posé sur un tronc. BMC-. De la plus haute rareté. 
Presque Superbe. Taxatie € 2.500,- opbrengst € 9.000,-

MEROVINGIENS, AV tremissis, vers 600, Javron 
(Mayenne). Monétaire Boso. D/ + GAVARONNO B. 
diad. à d. R/ BOSO MON-T Croix latine sur deux degrés, 
entre Λ-G. Belfort 1958 var. 1,30 g. De la plus haute 
rareté. Semble inédit. Très Beau à Superbe. Taxatie  
€ 1.500,- opbrengst € 3.800,-

MEROVINGIENS, tremissis, vers 620-640, Rodez.  
Monétaire Avitus. D/  B. diad. à d. Devant, trois globules.  
R/  Monogramme de Rutenis. Belfort, 3872. Très rare.  
Superbe. Taxatie € 1.500,- opbrengst € 3.800,-

NEDERLAND, FRANEKER, goudgulden, 1491. Imitatie 
van het Frankfurter type in naam van keizer Frederik III. 
D/  Johannes de Doper met het lam Gods rechtopstaand. 
Leeuwtje n.l. tussen zijn voeten. R/  Rijksappel in een  
driepas. Meijer, RBN (1873), p. 301. Uiterst zeldzaam.  
Zeer Fraai. Taxatie € 5000,- opbrengst € 7.500,-

BRABANT, Jeanne et Wenceslas, grand mouton d'or, 1366-
1371, Vilvorde. D/  Dans un polylobe, l'agneau de Dieu  
devant une bannière. R/  Dans un quadrilobe anglé et  
cantonné de petits lis, croix ornée cantonnée de quatre lis, 
une rosette en coeur. Ghyssens, 4. Rare. Presque Superbe.
Taxatie € 15.000,- opbrengst € 22.000,-

Top resultaten tijdens de 156ste Jean Elsen-veiling.
Op 15 en 16 september 2023 is er veel moois onder de hamer gekomen op het adres  
Tervurenlaan 65 te Brussel waar de 156ste Jean Elsen-veiling zal werd gehouden. Een selectie bijzon-
dere munten met de behaalde opbrengsten (zonder 20% verkoopkosten) treft u hieronder aan.
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BRABANT, Charles Quint, écu d'or au soleil, 1541. Hybride 
avec un lis comme différent au revers. D/  Ecu couronné 
d'Autriche-Bourgogne, accosté de deux briquets. R/  Croix 
fleurdelisée, cantonnée de deux aigles et de deux tours. 
G.H., 186-5. De la plus haute rareté. Très Beau. Taxatie  
€ 4.000,- opbrengst € 7.500,-

BRABANT, Duché, François Ier (1745-1765), AR 9 escalins 
d'argent (ducaton), s.d. (1751), Anvers (J. Roettiers). 
Tranche cordée. D/ B. l., dr. et cuir. de François de Lorraine 
à d. R/ B. dr. et cuir. de Marie-Thérèse à d. W. p. 293, fig. 
46 var.; de Witte, RBN (1897), p. 61, pl. IV, 1; Delm. 391a; 
Eypeltauer 528; V.H. 846. 30,60 g. Extrêmement rare.  
Légèrement nettoyé. Traces d’ajustage. Très Beau. Taxatie 
€ 2.000,- opbrengst € 5.500,-

BRABANT, Etats-Belgiques-Unis, lion d'or, 1790, Bruxelles. 
D/  Le lion Belgique deb. à g., t. à d., ten. une épée et 
un écu inscrit LIBERTAS. R/  Les écussons des onze états  
autour d'un soleil rayonnant. W., 1155. Très rare. Très Beau 
à Superbe. Taxatie € 6.000,- opbrengst € 9.500,-

BASSE-LOTHARINGIE, Abbaye de Saint-Trond, denier, vers 
990-1010. D/  B. diadémé du saint à g. R/  Inscription dans 
le champ. Dan., 497 et 1826. Extrêmement rare. Très Beau. 
Taxatie € 2.000,- oipbrengst € 4.400,-

COLLECTION DE MONNAIES DE LA PRINCIPAUTE DE LIEGE

LIEGE, Guillaume de la Marck, demi-stoter (demi-aidant), 
1485, atelier indéterminé. D/  B à d. à la barbe longue, 
portant une toque. R/  Ecu écartelé de la Marck et Virne-
bourg, sur une croix feuillue coupant la légende. Chestret, 
p. 214. De la plus haute rareté. Très Beau. Taxatie € 2.500,- 
opbrengst € 9.500,-

LIEGE, Georges d'Autriche, florin d'or au saint Georges, 
s.d. (1544-1545), Liège ou Hasselt. D/  Saint Georges 
deb. derrière l'écu de l'évêque, transperçant le dragon 
de sa lance. R/  Croix ornée, un fleuron au centre, can-
tonnée des écussons de Liège, Bouillon-Liège, Looz et  
Franchimont. Chestret, 470, v. De la plus haute rareté. 
Très Beau. Taxatie € 10.000,- opbrengst € 13.000,-

LIEGE, Gérard de Groesbeeck, florin d'or, 1568, Has-
selt. Au titre de Maximilien II. D/  Cartouche orné aux 
armes de l'évêque. R/  Aigle impériale éployée et couron-
née.  Chestret, 509. Extrêmement rare. Très Beau. Taxatie  
€ 7.500,- opbrengst € 17.000,-

LIEGE, Ernest de Bavière, florin d'or, 1581, Hasselt. Au titre 
de Rodolphe II de Habsbourg (1576-1612). D/  Ecu écartelé 
de Bavière-Palatinat dans un cartouche orné, entre les 
écussons de Liège, Hildesheim et Freisingen coupant la  
légende. R/  Aigle impériale éployée et couronnée. 
Chestret, 527. Extrêmement rare. Superbe. Taxatie  
€ 10.000,- opbrengst € 13.000,-
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LIEGE, Ernest de Bavière, daler à l'écu (rixdaler), 1584, 
Liège. Au titre de Rodolphe II de Habsbourg. D/  Ecu 
écartelé de Bavière-Palatinat dans un cartouche orné. 
R/  Aigle impériale éployée et couronnée. Chestret, 538. 
De la plus haute rareté. Très Beau. Taxatie € 5.000,-  
opbrengst € 7.500,-

LIEGE, Ferdinand de Bavière, quadruple teston, 1613, 
Bouillon. D/  B. à g. en costume électoral. R/  Ecu de  
Bouillon couronné, sur une crosse et une épée en sau-
toir, entre trois fleurons. Chestret, 585. Extrêmement 
rare. Presque Très Beau. Taxatie € 5000,- opbrengst  
€ 6.500,-

LIEGE, Ferdinand de Bavière, ducat de Bouillon, 1638, 
Liège. D/  Cartouche ovale et couronné aux armes 
écartelées de Bavière-Palatinat, avec l'écusson de 
Bouillon sur le tout, posé sur une crosse et une épée 
en sautoir. R/  Dans un cadre orné de rinceaux: DVCAT-
VS/ NOVVS DVC/ BVLLONI/ENSIS. A g. et à d., 1-6/3-8. 
Chestret, 584. Très rare. Superbe à Fleur de Coin. 
Taxatie € 4000,- opbrengst € 6.500,-

LIEGE, Ferdinand de Bavière, daler à la Vierge et au 
saint Lambert (daler de 40 patards), 1646, Liège.  
D/  Ecu couronné, écartelé de Bavière-Palatinat, posé 
sur une crosse et une épée en sautoir. A g., le perron 
entre L-G. A d., écusson de Bouillon couronné. R/  La 
Vierge à l'Enfant ten. un sceptre et saint Lambert ten. 
une crosse, deb. de f. côte à côte. Chestret, 608. De la 
plus haute rareté. Superbe/Très Beau. Taxatie € 15.000,- 
opbrengst € 30.000,-

LIEGE, Maximilien Henri de Bavière, ducat au buste, 1668, 
Liège. D/  B. à d., vêtu du manteau d'électeur. R/  Ecu écar-
telé de Bavière-Palatinat, avec écusson de Bouillon sur le 
tout, dans un cartouche orné et couronné. Chestret, 634. 
Très rare. Presque Superbe. Taxatie € 4.000,- opbrengst 
€ 5.000,-

LIEGE, Maximilien Henri de Bavière, ducaton, 1671, Liège. 
Différent: lion. Piéfort de poids double. D/  B. à d., vêtu  
du manteau d'électeur et coiffé d'une calotte. R/  Ecu  
couronné, soutenu par deux lions. Chestret, 641. 
De la plus haute rareté. Très Beau. Taxatie € 10.000,- 
opbrengst € 26.000,-
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LIEGE, Jean-Louis d'Elderen, double ducat, 1690, Liège. 
A la grande tête. D/  B. à d., coiffé d'une calotte.R/  
Ecu couronné, écartelé aux armes de la principauté, 
avec l'écusson d'Elderen sur le tout. Chestret, 651, 
v. Unique. Très Beau à Superbe. Taxatie € 15.000,-  
opbrengst € 26.000,-

LIEGE, Siège vacant, double ducat au saint Lambert, 1694, 
Liège. D/  B. mitré du saint à g. R/  Ecu couronné, écartelé 
aux armes de la principauté, l'écusson de Liège sur le tout. 
Chestret, 657. De la plus haute rareté. Très Beau. Taxatie  
€ 7.500,- opbrengst € 22.000,-

LIEGE, Joseph Clément de Bavière, triple ducat, 1695, 
Liège. Tranche lisse. D/  B. à d., vêtu du manteau d'électeur, 
coiffé d'une longue perruque. R/  Ecu couronné, écartelé 
aux armes de la principauté, l'écusson de Bavière-Palatinat 
sur le tout. En dessous, la valeur 3 dans un cercle. Chestret, 
660. De la plus haute rareté. Très Beau à Superbe/Superbe. 
Taxatie € 30.000,- opbrengst € 42.000,-

LIEGE, Siège vacant, double ducat au saint Lambert, 1724, 
Liège. Seulement 100 p. frappées. D/  B. mitré du saint à g. 
R/  Ecu couronné aux armes de la principauté, sur un 
manteau d'hermine. Chestret, 667. Extrêmement rare.  
Superbe. Taxatie € 10.000,- opbrengst € 34.000,-

LIEGE, Siège vacant, écu au saint Lambert (patagon), 1724, 
Liège. Piéfort de poids double. Tranche lisse. D/  B. mitré 
du saint à g. R/  Cartouche couronné aux armes de la  
principauté, sur un manteau d'hermine. Chestret, 671A. 
De la plus haute rareté. Superbe. Taxatie € 10.000,- 
opbrengst € 26.000,-

BELGIQUE, Léopold Ier, 2 1/2 francs, 1850. Grande tête. 
Dupriez, 463. Fleur de Coin. Taxatie € 2.500,- opbrengst 
€ 5.500,-

BELGIQUE, Royaume, Léopold Ier (1831-1865), AV  
module de 40 francs, 1856. 25e anniversaire de l'inau-
guration du roi. Dupriez 570; Delm. 1258. Très rare.  
Refrappe. Superbe. Taxatie € 1.000,- opbrengst € 3.600,-

BELGIQUE, Royaume, Léopold Ier (1831-1865), AR  
module de 2 frank, 1856 NL. Verjaerdag van inhulding 
(sic). Dupriez 579. Très rare. Belle  patine. Superbe à  
Fleur de Coin. Taxatie € 1.500,- opbrengst € 2.400,-
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BELGIQUE, Royaume, Albert Ier (1909-1934), AV 20 
francs, 1914 FR. Pos. B. Dupriez 1976; Bogaert 1976B. 
Très rare. Petits coups sur la tranche. Superbe à Fleur de 
Coin. Taxatie € 750,-opbrengst € 3.000,-

BELGIQUE, Royaume, Régence du prince Charles (1944-
1950), zinc 5 frank, 1946 NL. Bogaert 2723 (épreuve); 
Aernout 136. De la plus haute rareté. Traces de corrosion. 
Très Beau. Taxatie € 1.500,-  opbrengst € 4.000,-

CHINA, Republic, dollar, Hung-hsien year 1 (1916),  
Tien-tsin, Yuan Shih-kai. Flying dragon type. Gold pattern 
with reeded edge. No signature. Kann, 1560. Superbe. 
Taxatie € 25.000,- opbrengst € 82.000,-

PAYS-BAS MERIDIONAUX, AR médaille, 1575,  
J. Jonghelinck. Jacques-Hannibal de Hohenems,  
commandant des compagnies allemandes d'Anvers. 
D/ B. cuir. à d., au col fraisé. La date sur la coupe de 
l'épaule. R/ SALVA DO-MINE VIGILANTES Un trois-
mâts voguant à d., un géant ten. la barre. Smolderen, 
Jonghelinck, 87. 27 mm 9,90 g. Extrêmement rare. 
Fonte originale. Très Beau à Superbe. Taxatie € 2.500,- 
opbrengst € 3.000,-

PAYS-BAS MERIDIONAUX, jeton, 1764 (chronogramme), 
Jacobi. Elévation de Charles d'Oultremont au siège 
épiscopal de Liège. D/  B. à g. Signé JA.F. sous le buste. 
R/  Une femme attachant les armes d'Oultremont au  
perron liégeois. Renesse, pl. 65, n°1. Extrêmement 
rare. Superbe. Taxatie € 4000,- opbrengst € 4.600,-

BELGIQUE, AV médaille, 1913. Prix de la Société Royale 
hippique de Belgique. D/ B. d'Albert Ier à g., en uniforme. 
Signé EM. R/ Attribuée dans une couronne de chêne et 
de laurier à son Altesse Impériale/ et Royale/ Frédéric Guil-
laume/ Prince héritier d'Allemagne/ et de Prusse. 61 mm 
94,59 g. De la plus haute rareté. Titre 0,750. Petits coups sur 
la tranche. Superbe. Taxatie € 5000,- opbrengst € 5.000,-

Voor de catalogus en opbrengsten zie: www.elsen.eu
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